
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019121800176

176

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 58.617.712,19 59.771.494,79

. Despesas de capital 2.089.800,00 2.089.800,00

. Total das despesas 60.707.512,19 61.861.294,79

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

. Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Receitas correntes 3.972.017,50 4.181.545,96

. Receitas de capital 259.900,00 150.000,00

. Total de receitas 4.231.917,50 4.331.545,96

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 3.912.017,50 4.011.645,96

. Despesas de capital 319.900,00 319.900,00

. Total das despesas 4.231.917,50 4.331.545,96

5ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MINAS GERAIS

. Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Receitas correntes 46.702.422,50 46.702.422,50

. Receitas de capital 15.158.872,29 15.986.722,52

. Total de receitas 61.861.294,79 62.689.145,02

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 59.771.494,79 60.599.345,02

. Despesas de capital 2.089.800,00 2.089.800,00

. Total das despesas 61.861.294,79 62.689.145,02

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

. Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Receitas correntes 4.181.545,96 4.264.625,47

. Receitas de capital 150.000,00 380.903,85

. Total de receitas 4.331.545,96 4.645.529,32

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 4.011.645,96 4.325.629,32

. Despesas de capital 319.900,00 319.900,00

. Total das despesas 4.331.545,96 4.645.529,32

6ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO MINAS GERAIS

. Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Receitas correntes 46.702.422,50 53.072.422,50

. Receitas de capital 15.986.722,52 15.986.722,52

. Total de receitas 62.689.145,02 69.059.145,02

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 60.599.345,02 66.101.345,32

. Despesas de capital 2.089.800,00 2.957.800,00

. Total das despesas 62.689.145,02 69.059.145,32

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO TOCANTINS

. Receita Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Receitas correntes 4.264.625,47 4.799.543,50

. Receitas de capital 380.903,85 380.903,85

. Total de receitas 4.645.529,32 5.180.447,35

. Despesas Situação anterior (R$) Situação atual (R$)

. Despesas correntes 4.325.629,32 4.860.547,35

. Despesas de capital 319.900,00 319.900,00

. Total das despesas 4.645.529,32 5.180.447,35

RESOLUÇÃO Nº 2.270, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

Julga as Prestações de Contas dos Conselhos Regionais
de Medicina do exercício 2016.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA, no uso das atribuições conferidas pela Lei nº
3.268, de 30 de setembro de 1957, regulamentada pelo Decreto nº 44.045, de 19 de julho de
1958, Lei nº 11.000, de 15 de dezembro 2004, Decreto nº 6.821/2009 e a Lei nº 12.514, de 28
de outubro de 2011, e

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,
que estatui Normas gerais de Direito Financeiro para a elaboração e controle dos orçamentos
e balanços da Administração Pública Federal;

CONSIDERANDO as disposições contidas na Instrução Normativa nº 63, de 01 de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União;

CONSIDERANDO as disposições contidas na Resolução CFM nº 2.138, de 21 de
janeiro de 2016, que estabelece normas e procedimentos para tomada e prestação de contas
dos Conselhos de Medicina;

CONSIDERANDO os exames das peças e pareceres do Setor de Controle Interno do
Conselho Federal de Medicina;

CONSIDERANDO, finalmente, o decidido na Sessão Plenária realizada no dia 12 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Julgar regulares as Prestações de Contas dos Conselhos Regionais de
Medicina dos Estados do Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Ceará, Distrito Federal,
Espírito Santo, Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Pará,
Paraíba, Paraná, Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul,
Rondônia, Roraima, Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins, referentes ao exercício de
2016.

Art. 2º Julgar regulares os Balancetes mensais dos Conselhos Regionais de Medicina
dos Estados de Acre, Alagoas, Amazonas, Amapá, Bahia, Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo,
Goiás, Maranhão, Minas Gerais, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Pará, Paraíba, Paraná,
Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande do Sul, Rondônia, Roraima,
Santa Catarina, São Paulo, Sergipe e Tocantins, referentes ao exercício de 2016.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MAURO LUIZ DE BRITTO RIBEIRO
Presidente do Conselho

JOSÉ HIRAN DA SILVA GALLO
Tesoureiro

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
RESOLUÇÃO Nº 641, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978 e pelo
Decreto nº 84.444, de 30 de janeiro de 1980, e no Regimento Interno, aprovado pela
Resolução CFN n° 621, de 18 de fevereiro de 2019, e, tendo em vista o que foi deliberado
na 355ª Reunião Plenária Ordinária, realizada nos dias 12, 14 e 15 de dezembro de 2019,
resolve:

Homologar a 1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Conselho Regional de
Nutricionistas da 6ª Região (CRN-6), para o exercício de 2019, na forma do resumo
abaixo:

CRN-6 - 1ª REFORMULAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 2019

. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$

. Receita Corrente: 8.351.711,98 Despesa Corrente: 8.351.711,98

. Receita Capital: 3.300.000,00 Despesa Capital: 3.300.000,00

. TOTAL: 11.651.711,98 TOTAL: 11.651.711,98

RITA DE CÁSSIA FERREIRA FRUMENTO

RESOLUÇÃO Nº 642, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2019

A Presidente do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN), no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº 6.583, de 20 de outubro de 1978 e pelo Decreto nº 84.444, de 30 de janeiro de
1980, e no Regimento Interno, aprovado pela Resolução CFN n° 621, de 18 de fevereiro de 2019, e, tendo
em vista o que foi deliberado na 355ª Reunião Plenária Ordinária, realizada nos dias 12, 14 e 15 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º. Aprovar a Proposta Orçamentária do Conselho Federal de Nutricionistas (CFN) para o
exercício de 2020, na forma do resumo abaixo:

CFN - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 13.725.000,00 Despesa Corrente: 13.725.000,00
. Receita Capital: 1.370.000,00 Despesa Capital: 1.370.000,00
. TOTAL: 15.095.000,00 TOTAL: 15.095.000,00

Art. 2º. Homologar as Propostas Orçamentárias dos Conselhos Regionais de Nutricionistas da
1ª Região (CRN-1), da 2ª Região (CRN-2), da 3ª Região (CRN-3), da 5ª Região (CRN-5), da 6ª Região (CRN-
6), da 7ª Região (CRN-7), da 8ª Região (CRN-8), da 9ª Região (CRN-9) e da 10ª Região (CRN-10) para o
exercício de 2020, na forma dos resumos abaixo:

CRN-1 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 4.200.000,00 Despesa Corrente: 4.050.000,00
. Receita Capital: -- Despesa Capital: 150.000,00
. TOTAL: 4.200.000,00 TOTAL: 4.200.000,00

CRN-2 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 3.735.611,44 Despesa Corrente: 3.735.611,44
. Receita Capital: 41.388,56 Despesa Capital: 41.388,56
. TOTAL: 3.777.000,00 TOTAL: 3.777.000,00

CRN-3 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 15.806.000,00 Despesa Corrente: 15.806.000,00
. Receita Capital: 2.515.000,00 Despesa Capital: 2.515.000,00
. TOTAL: 18.321.000,00 TOTAL: 18.321.000,00

CRN-5 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 3.700.000,00 Despesa Corrente: 3.700.000,00
. Receita Capital: 600.000,00 Despesa Capital: 600.000,00
. TOTAL: 4.300.000,00 TOTAL: 4.300.000,00

CRN-6 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 8.515.446,56 Despesa Corrente: 8.459.969,92
. Receita Capital: 3.500.000,00 Despesa Capital: 3.555.476,64
. TOTAL: 12.015.446,56 TOTAL: 12.015.446,56

CRN-7 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 3.071.458,83 Despesa Corrente: 3.071.458,83
. Receita Capital: 1.100.000,00 Despesa Capital: 1.100.000,00
. TOTAL: 4.171.458,83 TOTAL: 4.171.458,83

CRN-8 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 3.116.550,00 Despesa Corrente: 3.116.550,00
. Receita Capital: 779.300,00 Despesa Capital: 779.300,00
. TOTAL: 3.895.850,00 TOTAL: 3.895.850,00

CRN-9 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 5.877.227,00 Despesa Corrente: 5.877.227,00
. Receita Capital: 750.000,00 Despesa Capital: 750.000,00
. TOTAL: 6.627.227,00 TOTAL: 6.627.227,00

CRN-10 - PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2020
. RECEITAS - R$ DESPESAS - R$
. Receita Corrente: 2.143.458,68 Despesa Corrente: 2.143.458,68
. Receita Capital: 725.332,24 Despesa Capital: 725.332,24
. TOTAL: 2.868.790,92 TOTAL: 2.868.790,92

RITA DE CÁSSIA FERREIRA FRUMENTO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
deboramaia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-18T01:27:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




